

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 15 日

会 社 名 株式会社サン・ジャパン (JASDAQ・コード 2 3 1 5)
 (URL : <http://www.sunjapan.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
 氏 名 我 妻 雅 仁 Tel : (03) 3206 - 1980

1 . 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の連結範囲の異動の状況 : 中間比 連結子会社(増加) 4 社

以下に記載する第 3 四半期連結財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

2 . 平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	6,581	(45.1)	565	(27.9)	539	(23.0)	315	(20.2)
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	4,536	(62.4)	442	(94.4)	438	(108.5)	262	(120.8)
(参 考) 16 年 3 月 期	6,290	(49.9)	825	(33.4)	817	(38.7)	480	(39.5)

	1 株 当 た り 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	3,658	87	3,582	59
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	9,738	75	9,239	59
(参 考) 16 年 3 月 期	5,911	32	5,647	11

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同第 3 四半期連結会計期間増減率を示しております。

2 平成 16 年 2 月 20 日付で 1 株を 3 株に分割いたしました。なお、1 株当たり当期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間(平成16年4月1日～平成16年12月31日)におけるわが国経済は、個人消費や設備投資など内需は堅調だったものの、円高による輸出の伸びの鈍化やIT・デジタル関連分野での電子デバイスの在庫調整等を受け、景気回復の勢いは次第に減速してまいりました。また、原油高による悪影響も懸念されております。

情報サービス業界におきまして、引き続き先行き不透明な状態が続いております。顧客企業による情報化投資採算性見極めの厳格化や同業他社との価格引下げ競争激化の方向性に変化はなく、引き続き厳しい受注状況にあると認識しております。

このような環境の下、当社は、日本においては経営基盤の強化を目的として株式交換により株式会社ティー・シー・シーを完全子会社化いたしました。中国においては連結子会社である安徽科大恒星電子商務技術有限公司が中心となり中国市場での受注拡大に注力してまいりました。また、中国子会社2社の日本向け開発センターとしての競争力の強化を目的として、CMM、ISO取得のための活動を通じて品質保証体制の強化及び開発プロセスの合理化を図るとともに、人員増加のための施策を推進してまいりました。

その結果、当第3四半期連結会計期間における売上高は6,581百万円(前第3四半期連結会計期間比45.1%増)、営業利益は565百万円(前第3四半期連結会計期間比27.9%増)、経常利益は539百万円(前第3四半期連結会計期間比23.0%増)、第3四半期純利益は315百万円(前第3四半期連結会計期間比20.2%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	9,542	5,569	58.4	60,886	55
16年3月期第3四半期	3,734	2,864	76.7	103,710	25
(参考)16年3月期	4,457	3,083	69.2	36,953	04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	573	712	921	2,466
16年3月期第3四半期	353	41	7	1,099
(参考)16年3月期	551	167	14	1,775

〔キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比220百万円(-%)減少し、573百万円の減少となりました。主な要因は、税金等調整前第3四半期純利益として537百万円計上したものの、企業規模拡大に伴う売上債権の増加529百万円、たな卸資産の増加342百万円、仕入債務の増加122百万円があったこと、法人税の支払385百万円等があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比754百万円(-%)減少し、712百万円の減少となりました。主な要因は、投資有価証券の取得による支出189百万円及び出資金の取得431百万円であります。財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比914百万円(-%)増加し、921百万円の増加となりました。主な要因は、短期借入金の増加1,007百万円であります。なお、株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加額1,006百万円は、平成16年10月9日に株式会社ティー・シー・シーを完全子会社化とする株式交換が実行されたことによるものであります。

これらにより、現金及び現金同等物の第3四半期残高は、前第3四半期連結会計期間比1,367百万円(124.4%)増加し、2,466百万円となりました。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	10,500	1,027	704	-

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績は概ね予想通り推移しており、前回公表の通期業績予想（平成 17 年 2 月 4 日発表）に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

以上

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,099,135		2,626,551		1,775,059	
2 受取手形及び売掛金	1,884,244		3,062,644		1,740,266	
3 有価証券	-		100,000		-	
4 たな卸資産	145,257		546,960		102,678	
5 繰延税金資産	9,589		8,912		21,684	
6 その他	205,481		400,528		159,644	
7 貸倒引当金	31,745		42,240		20,771	
流動資産合計	3,311,963	88.7	6,703,356	70.3	3,778,562	84.8
固定資産						
1 有形固定資産	109,129	2.9	347,879	3.7	100,926	2.3
2 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	-		937,952		-	
(2) その他	45,374		86,750		41,789	
無形固定資産計	45,374	1.2	1,024,703	10.7	41,789	0.9
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	-		188,580		3,000	
(2) 出資金	-		675,733		244,660	
(3) 繰延税金資産	57,939		245,949		62,025	
(4) その他	204,830		354,683		221,418	
(5) 貸倒引当金	-		1,773		-	
投資その他の資産合計	262,770	7.1	1,463,173	15.3	531,103	11.9
固定資産合計	417,274	11.2	2,835,755	29.7	673,819	15.1
繰延資産	5,552	0.1	3,316	0.0	5,262	0.1
資産合計	3,734,790	100.0	9,542,428	100.0	4,457,644	100.0

区分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	120,820		1,019,302		458,491	
2 短期借入金	190,000		1,595,700		160,000	
3 1年以内返済予定長期借入金	-		27,720		-	
4 未払法人税等	52,885		197,099		215,418	
5 その他	113,528		281,513		144,180	
流動負債合計	477,234	12.8	3,121,334	32.7	978,091	21.9
固定負債						
1 長期借入金	-		27,280		-	
2 退職給付引当金	67,333		382,260		73,792	
3 役員退職慰労引当金	77,020		172,254		81,161	
4 その他	23,089		4,427		14,191	
固定負債合計	167,443	4.5	586,221	6.1	169,145	3.8
負債合計	644,678	17.3	3,707,556	38.8	1,147,236	25.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	226,050	6.0	265,091	2.8	226,751	5.1
(資本の部)						
資本金	963,900	25.8	986,607	10.3	968,899	21.7
資本剰余金	1,060,990	28.4	3,363,971	35.3	1,065,989	23.9
利益剰余金	883,655	23.7	1,292,080	13.5	1,102,106	24.7
その他有価証券評価差額金	-	-	4,585	0.1	-	-
為替換算調整勘定	44,483	1.2	70,711	0.7	53,339	1.1
自己株式	-	-	6,755	0.1	-	-
資本合計	2,864,062	76.7	5,569,779	58.4	3,083,657	69.2
負債、少数株主持分及び資本合計	3,734,790	100.0	9,542,428	100.0	4,457,644	100.0

四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		4,536,628	100.0		6,581,470	100.0		6,290,553	100.0
売上原価		3,466,352	76.4		5,162,453	78.4		4,647,244	73.9
売上総利益		1,070,276	23.6		1,419,017	21.6		1,643,309	26.1
販売費及び一般 管理費		628,205	13.8		853,608	13.0		817,349	13.0
営業利益		442,071	9.8		565,408	8.6		825,959	13.1
営業外収益									
1 受取利息	1,422			2,589			2,411		
2 受取配当金	-			75			239		
3 有価証券売却益	-			335			-		
4 為替差益	2,073			-			7,631		
5 流通税還付金	8,292			11,144			8,155		
6 その他	1,177	12,967	0.3	12,940	27,084	0.4	2,359	20,796	0.3
営業外費用									
1 支払利息	4,996			12,841			6,144		
2 持分法による投 資損失	88			-			88		
3 上場関連費用	8,259			19,695			14,576		
4 為替差損	-			2,946			-		
5 支払手数料	-			10,790			3,985		
6 投資事業組合損 失	-			3,284			-		
7 その他	3,266	16,610	0.4	3,768	53,326	0.8	4,947	29,742	0.4
経常利益		438,427	9.7		539,166	8.2		817,013	13.0
特別利益									
1 関係会社出資金 売却益	1,240			-			1,240		
2 貸倒引当金戻入 益	-			-			1,038		
3 倒産防止共済契 約解約返戻金	-			-			3,200		
4 再投資税額還付 金	3,957	5,197	0.1	-	-	-	3,957	9,435	0.1
特別損失									
1 固定資産売却損	-			41			-		
2 固定資産除却損	1,135			961			1,116		
3 関係会社株式売 却損	33			-			33		
4 その他	-	1,169	0.0	204	1,206	0.0	-	1,150	0.0
税金等調整前第3四 半期(当期)純利益		442,455	9.8		537,959	8.2		825,298	13.1
法人税、住民税及び 事業税	166,655			189,245			343,435		
法人税等調整額	3,766	162,888	3.6	20,733	209,978	3.2	19,946	323,488	5.2
少数株主利益		17,404	0.4		12,834	0.2		21,196	0.3
第3四半期(当 期)純利益		262,162	5.8		315,146	4.8		480,613	7.6

四半期連結剰余金計算書

区分	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		999,630		1,065,989		999,630
資本剰余金増加高						
1 増資による新株の発行	61,360		17,708		66,359	
2 株式交換による新株の発行			2,271,157			
3 自己株式処分差益		61,360	9,116	2,297,981		66,359
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		1,060,990		3,363,971		1,065,989
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		719,122		1,102,106		719,122
利益剰余金増加高						
1 第3四半期(当期)純利益	262,162	262,162	315,146	315,146	480,613	480,613
利益剰余金減少高						
1 配当金	96,718		125,172		96,718	
2 持分法適用会社減少に伴う剰余金減少高	911	97,629		125,172	911	97,629
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		883,655		1,292,080		1,102,106

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	442,455	537,959	825,298
2 減価償却費	68,241	75,576	85,834
3 連結調整勘定償却額	1,549	50,562	2,066
4 新株発行費償却額	3,042	3,279	4,709
5 貸倒引当金の増減額(減 少:)	3,234	20,823	7,572
6 賞与引当金の減少額		101,856	
7 退職給付引当金の増加額	7,162	13,339	13,621
8 役員退職慰労引当金の増 加額	9,836	802	13,977
9 受取利息及び受取配当金	1,422	2,664	2,650
10 支払利息	4,996	12,841	6,144
11 為替差損	14,649	2,506	15,824
12 投資事業組合損失		3,284	
13 持分法による投資損失	88		88
14 関係会社株式売却損			33
15 投資有価証券売却損	33		
16 投資有価証券売却益	34	335	34
17 出資金売却益	1,240		1,240
18 有形固定資産売却損		41	
19 有形固定資産除却損	1,135	961	1,116
20 売上債権の増加額	462,844	529,043	326,283
21 たな卸資産の増減額(増 加:)	33,489	342,406	7,742
22 仕入債務の増減額(減少:)	141,574	122,296	195,022
23 未払消費税等の増減額 (減少:)	9,418	46,087	16,780
24 その他	6,893	1,945	31,896
小計	100,491	176,172	818,582
25 利息及び配当金の受取額	1,990	2,228	3,260
26 利息の支払額	4,910	14,166	6,027
27 法人税等の支払額	249,606	385,540	264,222
営業活動によるキャッシ ュ・フロー	353,018	573,651	551,592

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による 支出	26,920	50,000	26,920
2 定期預金の払戻による 収入	96,920		96,920
3 有形固定資産の取得に よる支出	20,491	36,729	22,515
4 有形固定資産の売却に よる収入		65	1,084
5 無形固定資産の取得に よる支出	2,326	6,519	3,669
6 投資有価証券の取得に よる支出		189,230	
7 投資有価証券の売却に よる収入	12,744	10,155	1,044
8 出資金の取得による支 出		431,732	247,810
9 出資金の売却による収 入	26,300		26,300
10 関係会社株式の売却に よる収入			11,700
11 敷金保証金の支払によ る支出	11,248	7,943	12,511
12 敷金保証金の払戻によ る収入	30,819	4,642	31,607
13 連結の範囲の変更を伴 う子会社出資金の取得 による収入	77,553		77,553
14 貸付による支出	91,573	147,849	91,810
15 貸付金の回収による収 入	11,973	144,847	87,923
16 保険積立金の積立によ る支出			33,310
17 その他	62,392	2,628	63,182
投資活動によるキャッ シュ・フロー	41,358	712,922	167,596
財務活動による キャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額 (減少:)	14,000	1,007,321	44,000
2 長期借入金の返済によ る支出		2,130	
3 株式の発行による収入	120,900	35,416	130,899
4 配当金の支払額	96,718	125,172	96,718
5 自己株式の売却による 収入		23,378	
6 自己株式の取得による 支出		6,755	
7 その他	3,126	10,508	4,915
財務活動によるキャッ シュ・フロー	7,055	921,549	14,733
現金及び現金同等物に係 る換算差額	49,891	15,638	47,833
現金及び現金同等物の増 減額(減少:)	354,495	380,663	321,428
現金及び現金同等物の期 首残高	1,453,631	1,775,059	1,453,631

株式交換に伴う現金及び 現金同等物の増加額		1,006,054	
新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額		66,100	
現金及び現金同等物の第 3 四半期末(期末)残高	1,099,135	2,466,551	1,775,059